Lücke, worin von der frommen Lebensweise des Ehepaares, von ihrer

Reise zum Opfer in Jerusalem und von der Beleidigung gehandelt

ward, die Joachim durch Rüben im Tempel widerfuhr. Erst nach

dieser Lücke fügen sich die Z. 1—8 und 22—78 unseres Bruch

stückes an; ob auch zwischen Zeile 8 und 22 eine kleine Lücke

anzunehmen sei, lasse ich unentschieden, obgleich es mir wahrschein

lich ist, dass sich hier eine ausführlichere Schilderung von Joachim's

einsamem Leben in der Wüste fand. In den genannten Versen wer

den nun die Folgen jener Beleidigung weiter ausgeführt. Joachim

entweicht trauernd in die Wüste, um hier ein zurückgezogenes Leben

zu führen; sein trostloses Weib beklagt die Kränkung und die Ent

fernung ihres Mannes, woran ihre Kinderlosigkeit schuld ist, in dem

Baumgarten, wo die schöne Scene mit den Sperlingen die ihren

Jungen Atzung in das Nest auf dem Lorbeer- (hier Birn-)baume

zutragen, vorfällt. Mit dieser sorgfältig und kunstgemäss ausgeführ

ten Klage bricht das Bruchstück ab; es musste darauf die Erscheinung

des Engels vor Joachim und Anna und die Verkündigung der Geburt
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Mariens an beide folgen. Diese ganze Stelle aber entspricht dem Ein

gange des zweiten Capitels des Pseudo-Matthäus (Tischendorf a. a. 0.

p. 54 sqq.) Passus itaque verecundiam in conspectu populi absces-

sit de tetnplo domini plorans , et non est domi reversus , sed abiit

ad pecora sua secum ducens pastores in montes in longinqua terra,

ita ut per quinque menses nullum nuntium potuisset audire de eo

Anna uxor eins. Qttae dum fleret in oratione sua et diceret 'Domine

deus Israel fortissime, iam quia filios non dedisti mihi, virum et

meum quare tulisti a nie? Ecce iam quinque menses sunt quod virum

meum non vidi. Et nescio tibi iam mortuus sit; vel si mortuum

scissem, sepulturam eius fecissem.' Et dum nimis fleret , ingressa

est in pomerium domus sune, prosternens sc in oratione, precesque

coram doniino fudit. Post kaec surgens ab oratione, elevuns oculos

ad deum vidit nidum passerum in arbore lauri et emisit vocem ad

dominum cum gemilu et dixit 'Domine deus omnipotens, qui dedisti

filios omni creaturae, bestiis et iumentis , serpentibus et oolucribus

et piscibus, et gaudent omnes super filios suos, nie solarn a benigni-

tatis tuae dono excludis. Tu enim, deus , nosti cor meum , quia ab

initio coniugii mei hoc vooisse me confiteor, ut si tu, deus, dedisses

mihifilium aut filiam, obtulissem eos tibi in templo sancto tuo.'1 Et dum